ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 5 марта 2025 г.

Заиграевский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Алексеева Е.С. единолично, при секретаре Калашниковой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РБ Плюснина Н.И.,

подсудимой ФИО11,

защитника-адвоката Будаева А.Ц.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РБ, проживающей в 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, 

<

данные изъяты> работающей в МБОУ «Заиграевская средняя общеобразовательная школа» техническим работником, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут ФИО11 находилась на участке местности, расположенном в 25 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где увидела на земле банковскую карту АО 

<

адрес> № с функцией бесконтактной оплаты, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО6 (далее – банковский счет ФИО6), в связи с чем, у нее из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6 в значительном размере, путем оплаты покупок в торговых организациях через банковские терминалы безналичной оплаты.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в 25 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия завладела банковской картой № с функцией бесконтактной оплаты, после чего, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 26 минут, находясь в помещении магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, тайно, в присутствии третьих лиц, не осведомленных о противоправности ее действий, посредством прикладывания банковской карты № к платежному терминалу совершила покупки:

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 26 минут на сумму 782рубля 91 копейка. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 27 минут на сумму 680 рублей.

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в магазине «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, тайно, в присутствии третьих лиц, не осведомленных о противоправности ее действий, посредством прикладывания банковской карты № к платежному терминалу совершила покупки:

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 08 минут на сумму 1644 рублей 34 копейки. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 08 минут на сумму 906 рублей 20 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут на сумму 1615 рублей 30 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут на сумму 84 рубля. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в магазине «Алтын» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, в присутствии третьих лиц, не осведомленных о противоправности ее действий, посредством прикладывания банковской карты № к платежному терминалу совершила покупки:

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 37 минут на сумму 360 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 37 минут на сумму 3 рубля. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 42 минут на сумму 1120 рублей. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в магазине «Миллион Мелочей» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, в присутствии третьих лиц, не осведомленных о противоправности ее действий, посредством прикладывания банковской карты № к платежному терминалу совершила покупку:

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 57 минут на сумму 1350 рублей. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в магазине «Абсолют» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, в присутствии третьих лиц, не осведомленных о противоправности ее действий, посредством прикладывания банковской карты № к платежному терминалу совершила покупки:

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 34 минут на сумму 2324 рубля 45 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 36 минут на сумму 2971 рубль 27 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 39 минут на сумму 720 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 51 минуты на сумму 1950 рублей 49 копеек. 

Продолжая реализацию пеступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в магазине «Десятка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, в присутствии третьих лиц, не осведомленных о противоправности ее действий ФИО11, посредством прикладывания банковской карты № к платежному терминалу совершила покупку:

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 21 минуты на сумму 42 рубля. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, в присутствии третьих лиц, не осведомленных о противоправности ее действий, посредством прикладывания банковской карты № к платежному терминалу совершила покупки:

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 26 минут на сумму 260 рублей 65 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 26 минут на сумму 146 рублей 67 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 28 минут на сумму 219 рублей 98 копеек. 

Таким образом, в период с 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 путем совершения расчетных операций, похитила с банковского счета АО 

<

адрес> № открытого на имя ФИО6 денежные средства на сумму 17 181 рубль 26 копеек, причинив последней значительный ущерб.

Подсудимая ФИО11 вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась. 

Из показаний Беловой в качестве подозреваемой, оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов она находилась на работе, около 12 часов 40 минут этого же дня она пошла в магазин «Десятка» вместе с коллегой ФИО6. В указанный день они с ФИО6 получили заработную плату, и та попросила ее сходить вместе с ней в указанный магазин, где та приобрела продукты, расплатилась своей банковской картой АО 

<

адрес>». В тот же день они сразу вернулись на работу. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ они ФИО6 пошли за своими детьми в детский сад «Улыбка», расположенный по 

<

адрес> РБ, проходили мимо магазина «Алтын», расположенного по этой же улице. Забрав детей, они разошлись по домам. Проходя мимо магазина «Алтын», она увидела на земле банковскую карту АО «

<

адрес>» красного цвета, на которой не было указано имя владельца, карта была с функцией «Wi-Fi», время при этом было около 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ В этот же момент она решила воспользоваться данной картой, то есть приобрести по ней товар. Она знала, что по банковской карте можно приобрести товар на сумму не более 3000 рублей за один раз без ввода пин-кода. Она не знала, сколько на счету данной карты имеется денежных средств, но решила, что будет их тратить до тех пор, пока карта не заблокируется или не закончатся на ней денежные средства. Она понимала, что таким образом она совершу кражу денежных средств, находящихся на счету банковской каты, однако была уверена в том, что никто об этом не узнает. По дороге домой она зашла в магазин «Красное-Белое», расположенный по 

<

адрес> Республики Бурятия, где совершила 2 покупки на сумму около 800 и 700 рублей, купила продукты питания (3 бутылки «Кока-колы, семечки, сигареты 4 пачки, колбасу), расплатилась за них найденной ей банковской картой, приложив се к платежному терминалу, операции прошли успешно.Далее по дороге домой зашла в магазин «Светофор» где совершила 4 покупки на сумму около 1700, 1000, 1600 и 100 рублей, купила различные продукты питания (колбасу, лук репчатый, порошок стиральный, сосиски, масло сливочное и т.д.), за покупки расплатилась также найденной ею банковской картой, операция прошли успешно, после чего пошла домой, карту оставила при себе.В тот день она не стала больше совершать покупки, решила потратить оставшиеся на счету денежные средства в следующий раз. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов она находилась у себя дома, в это время ей на ее сотовый телефон позвонила ФИО6 и сообщила о том, что не может найти свою банковскую карту, спросила у нее, не видела ли ее она. В этот момент она поняла, что она нашла банковскую карту ФИО6, но решила не сознаваться ей в этом, так как ей было стыдно, ведь она уже по ней совершила покупки. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут она вышла из дома и направилась в магазин «Алтын», расположенный по 

<

адрес>, где по той же банковской карте, принадлежащей ФИО6 совершила 3 покупки, на сумму около 350-400 рублей, 3 рубля и около 1000 рублей, приобрела также продукты питания и пакет, операции прошли успешно, тогда она понимала, что на счету банковской карты еще имеются денежные средства. Далее она пошла в магазин «Миллион мелочей», расположенный по 

<

адрес>, где 1 приобрела набор разделочных досок на общую сумму 1350 рублей. Далее она пешком пошла в магазин «Абсолют», расположенный по 

<

адрес>, где совершила 4 покупки на суммы около 2300, 3000, 700 и 2000 рублей, приобрела различные продукты питания, за которые расплатилась той же банковской картой, операции прошли успешно. Далее она пошла в магазин «Десятка», расположенной по 

<

адрес>, где по банковской карте ФИО6 приобрела 1 булку хлеба, стоимостью 42 рубля, после чего пошла в магазин «Красное-Белое», где совершила 3 покупки на суммы около 260, 150 и 200 рублей, приобрела сигареты, семечки, соки, за которые также расплатилась банковской картой ФИО6, операции прошли успешно. Далее, находясь дома, решила избавиться от банковской карты ФИО6, поэтому сожгла ее у себя в печке, так как пользоваться ею больше не собиралась. Всего покупок по банковской карте ФИО6 она совершила на сумму около 17 000 рублей. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 137-140)

В ходе проверки показаний Беловауказала место обнаружения чужой банковской карты,время возникновения у нее преступного умысла на кражу с банковского счета, магазины, в которых она в последующем совершала хищения денежных средств путем расчета за различные покупки данной картой(л.д. 66-73).

При допросе в качестве обвиняемой ФИО11 давала аналогичные показания, уточнив, что в магазине «Алтын» она приобрела три рулона малярной ленты и светильник. В остальном она действительно по найденной ДД.ММ.ГГГГ банковской карте АО «

<

адрес>» красного цвета, номер карты уже не помнит, совершала покупки а именно ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное&Белое», в магазине «Светофор». ДД.ММ.ГГГГ по этой найденной банковской карте совершила в магазинах «Алтын», «Миллион Мелочей», «Абсолют», «Десятка», «Красное&Белое», после совершенных покупок указанную банковскую карту она уничтожила. Все магазины находятся в 

<

адрес>. Всего она совершила покупки на сумму 17 181 рублей 26 копеек. В настоящее время весь ущерб, который она причинила ФИО6, о чем та ей написала расписку. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 153-156)

Оглашенные показания ФИО11 подтвердила, просит не лишать ее свободы, причиненный ущерб она возместила в полном объеме.

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УК РФ с согласия сторон оглашены показания потерпевшей и свидетелей. 

Из показаний потерпевшей ФИО6 следует, что у нее имеется банковский текущий счет в АО «

<

адрес>», к которому привязана банковская карта с номером №. Данная банковская карта с функцией «Wi-Fi», то есть ею можно расплачиваться бесконтактно, без ввода пин-кода, если сумма покупки составляет менее 3000 рублей. К указанной банковской карте подключена услуга «Мобильный банк», привязанная к ее абонентскому номеру № Также на ее телефоне установлено приложение АО 

<

адрес>», с помощью которого она просматривает операции по своей банковской карте. ДД.ММ.ГГГГ она получила заработную плату, которая была начислена на ее баровский счет 

<

адрес>» в размере 14 000 рублей, после чего в тот же день перевела банковского счета 

<

адрес>» денежные средства в сумме 19 206 рублей на счет своей банковской карты АО «

<

адрес>». В этот же день она по своей банковской карте АО «

<

адрес> приобретала продукты в магазине «Десятка», расположенном по адресу 

<

адрес> на сумму 501 рубль в 12 часов 44 минуты. В вышеуказанный магазин она ходила с коллегой ФИО11, при ней расплачивалась своей банковской картой. Более данной банковской картой не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов она находилась у себя дома, в это время хотела заплатить дистанционно за телевидение, для этого ей потребовалась ее банковская карта АО 

<

адрес>», которую она не смогла найти. Она осмотрела свой дом, сумку, в которой обычно хранит карту, но ее нигде не было. Она позвонила ФИО11, спросила у той не видела ли банковскую карту, так как последний раз указанной банковской картой она пользовалась при ней. В ходе разговора ФИО11 пояснила, что не видела ее банковскую карту, предположила, что она ее забыла в магазине «Десятка». ДД.ММ.ГГГГ она продолжила искать свою банковскую карту, но не нашла ее, тогда она открыла на своем телефоне приложение АО «

<

адрес>» и обнаружила, что по ее банковской карте совершены различные покупки, которые она сама не совершала, а именно: 

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут в магазине «КрасноеБелое» на сумму 782,91 рублей; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут в магазине «КрасноеБелое» на сумму 680 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут в магазине «Светофор» на сумму 1 644,34 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут в магазине «Светофор» на сумму 906,20 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут в магазине «Светофор» на сумму 1615,30 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут в магазине «Светофор» на сумму 84 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут в магазине «Алтын» на сумму 360 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут в магазине «Алтын» на сумму 3 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 42 минут в магазине «Алтын» на сумму 1 120 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут в магазине «Миллион мелочей» на сумму 1 350 рублей; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 34 минуты в магазине «Абсолют» на сумму 2324,45 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут в магазине «Абсолют» на сумму 2971,27 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут в магазине «Абсолют» на сумму 720 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту в магазине «Абсолют» на сумму 1950,49 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту в магазине «Десятка» на сумму 42 рубля,

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут в магазине «КрасноеБелое» на сумму 260,64 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут в магазине «КрасноеБелое» на сумму 146,67 рублей; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут в магазине «КрасноеБелое» на сумму 219,98 рублей.

Всего покупок по ее банковской карте совершено на общую сумму 17 181,25 рублей. Увидев данные покупки, она позвонила ФИО11 и рассказала о случившемся, но та ей ничего не ответила, сделала вил, что удивилась, она ей сказала, что будет звонить в полицию по данному поводу, она с ней согласилась, что нужно обращаться в полицию. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила в полицию, рассказала о случившемся и написала по данному поводу заявление. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 17 181,25 рублей, что для нее является значительным. В дальнейшем ей стало известно, что оказывается ее банковскую карту нашла и воспользовалась ею ФИО11, об этом она сама ей созналась (л.д. 101-103)

Из дополнителных показаний потерпевшей ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что банковская карта № была привязана к ее счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Запросив в электронном виде банковскую выписку АО 

<

адрес>» по своей карте №, которая была утеряна и по которой, против ее воли были совершены покупки ФИО11, а также изучив сообщения о движении денежных средств в мобильном приложении АО 

<

адрес>» желает уточнить, что покупка совершенная ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 26 мин. в магазине «Красное&Белое» была совершена не на сумму 260 рублей 64 копейки как указано в ее допросе от ДД.ММ.ГГГГ, а на сумму 260 рублей 65 копеек, поэтому верная сумма похищенных денежных средств будет равна 17 181 рублю 26 копейкам. Данную запрошенную банковскую выписку и сотовый телефон с приложением АО 

<

адрес> он готова выдать следствию. Также желает добавить, что ФИО11 весь нанесенный ущерб ей возместила, денежные средства в размере 17 181 рубль 26 копеек вернула, а также извинилась за свой поступок. О получении денежных средств в размере 17 181 рубль 26 копеек та написала ей расписку. В настоящее время банковскую карту АО 

<

адрес>» он восстановила (л.д. 105-107)

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает старшим продавцом в магазине «Миллион мелочей», который принадлежит ИП ФИО5 и распложен по адресу: 

<

адрес>. Магазин осуществляет розничную торговлю различными товарами: детскими игрушками, канцелярскими изделиями, средствами бытовой химии и косметики. Магазин работает с 09 часов до 20 часов, без перерыва и без выходных. Оплату в магазине можно производить по банковскому терминалу либо наличными денежными средствами. В магазине «Миллион мелочей» установлены камеры внутреннего и наружного видеонаблюдения, срок хранения видеозаписей составляет 7 суток. В связи с истечением срока хранения видеозаписей, предоставить видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ не имеет возможности. В соответствии с ч. 3 ст. 190 УПК РФ свидетелю для ознакомления представляется: копия паспорта гражданки РФ на имя ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> показал, что она ранее покупала товар в их магазине. В соответствии с ч. 3 ст. 190 УПК РФ свидетелю для ознакомления представляется: выписка о движении денежных средств счета № открытый на имя ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос следователя: «Оплата произведенная в размере 1350 рублей в 10 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ совершена в Вашу рабочую смену?» Свидетель показал, что да, ДД.ММ.ГГГГ работал он. При нем в течение дня совершались покупки, однако обстоятельства продажи товаров на указанную сумму в тот день он не помнит, поскольку прошло много времени (л.д. 109-111)

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что она работает администратором магазина «Красное&Белое» (ООО «Альфа-М») по адресу: 

<

адрес>. Магазин осуществляет розничную торговлю продуктами питания, табачными изделиями и алкогольной продукцией. Магазин работает с 09 часов до 22 часов без перерыва и без выходных. Оплату в магазине можно производить по банковскому терминалу 

<

адрес> либо наличными денежными средствами. В магазине «Красное&Белое» установлены камеры внутреннего и наружного видеонаблюдения. В соответствии с ч. 3 ст. 190 УПК РФ, в ходе допроса для ознакомления предъявляется копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> следователя: «Вам знаком указанная гражданка?» Свидетель показала, что да, но как ее зовут она не знает, она является покупателем их магазина, периодически приходит за покупками, обычно берет сигареты и газированные напитки, продукты, иногда пиво. Рассчитывается обычно по банковской карте через терминал, какой именно банковской картой рассчитывается она не знает, не обращала внимание. В соответствии с ч. 3 ст. 190 УПК РФ свидетелю для ознакомления представляется: выписка и движении денежных средств счета № открытый на имя клиента ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос следователя: «Согласно указанной банковской выписке ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 26 мин., 16 час. 27 мин. произведены покупки в магазине на сумму 782,91 рублей и 680 рублей соответственно. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 26 мин., 13 час. 26 мин. и в 13 час. 28 мин. совершены покупки на сумму 260,65 рублей, 146,67 рублей и 219,98 рублей. Что Вам известно об указанных покупках?» Свидетель показала, что действительно, указанные покупки совершены в их магазине «Красное&Белое» в 

<

адрес>. Также сегодня в ходе осмотра места происшествия в их магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, ею совместно со следователем были просмотрены видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по времени указанным следователем. В ходе просмотра она увидела, что покупки в указанную дату и время совершались на кассе магазина ФИО11, согласно копии паспорта,представленного ей на ознакомление, она ее узнала по лицу, это молодая девушка европейской внешности, по одежде, по черной длинной куртке и вязаной шапке светлого цвета (л.д. 113-116).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 2018 года. Основной вид деятельности розничная торговля, которая осуществляется в магазинах «Алтын» по адресу: 

<

адрес> и «Автолюкс» по адресу: 

<

адрес>. Режим работы магазина «Алтын» с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут с понедельника по пятницу, с 09 часов 30 минут до 16 часов в субботу, воскресенье. В соответствии с ч. 3 ст. 190 УПК РФ, в ходе допроса для ознакомления предъявляется копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На вопрос следователя: «Вам знакома указанная женщина?» Свидетель показал, да знакома, эта девушка, которая на видеозаписи просмотренной ДД.ММ.ГГГГ приобретала товар в магазине «Алтын». Также по видео она рассчитывается банковской картой красного цвета. В соответствии с ч. 3 ст. 190 УПК РФ свидетелю для ознакомления представляется: выписка и движении денежных средств счета № открытый на имя клиента ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Вопрос следователя: «Согласно указанной банковской выписке ДД.ММ.ГГГГ совершены покупки в магазине «Алтын», что известно об указанных покупках?»Свидетель показала, что указанные покупки совершены в магазине «Алтын» ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе совместного со следователем просмотра камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ она увидела, что в период с 10 часов 37 минут по 10 часов 42 минуты, девушка в черной куртке пуховик и светлой вязаной шапке, по паспорту который ей представили на ознакомление:ФИО11, совершает покупки ленты самоклеющейся 3 шт. по 120 рублей каждая, всего 360 рублей, в 10 часов 37 минут и светильника светодиодного за 1170 рублей, при этом рассчитывается картой красного цвета, также необходимо отметить, что указанная гражданка купила еще пакет «майку» стоимостью 3 рубля, оплата за которой также проведена указанной картой (л.д. 118-121).

Из показаний свидетеляФИО10 следует, что она работает кассиром в магазине «Светофор» расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляет розничную торговлю продуктами питания. Их магазин работает с 10 часов до 21 часа без перерыва и без выходных. Оплату в магазине можно производить по банковскому терминалу либо наличными денежными средствами. В магазине «Светофор» установлены камеры внутреннего и наружного видеонаблюдения, срок хранения видеозаписей с данных камер составляет около 30 суток, в связи с истечением срока хранения видеозаписей, предоставить следственным органам видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ не имеют возможности. В соответствии с ч. 3 ст. 190 УПК РФ, в ходе допроса для ознакомления предъявляется копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На вопрос следователя: «Вам знакома указанная женщина?» Свидетель показала, да, она ранее видела указанную девушку в магазине, при покупке продуктов питания, но лично с ней не знакома. В соответствии с ч. 3 ст. 190 УПК РФ свидетелю для ознакомления представляется: выписка и движении денежных средств счета № открытая на имя клиента ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос следователя: «Оплаты, произведенные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 08 мин. по 17 час. 15 мин разными суммами 1644,34 рубля, 906,20 рублей, 1615,30 рублей, 84 рубля совершены в Вашу рабочую смену? Можете показать по обстоятельствам этих покупок?» Свидетель показала, да, покупки совершены в ее смену, она работала на кассе ДД.ММ.ГГГГ. При ней в течение дня совершались покупки, однако обстоятельства продажи товаров на указанные суммы в тот день, она уже не помнит, поскольку прошло много времени и у них проходят много покупателей (л.д. 123-126).

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что он состоит в должности старшего смены службы контроля магазина «Абсолют» ИП ФИО2 с 2022 года. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. Магазин осуществляет розничную торговлю продуктами питания, табачными изделиями и алкогольной продукцией. Магазин работает с 08 часов до 23 часов без перерыва и без выходных. Оплату в магазине можно производить по банковскому терминалу либо наличными денежными средствами. В магазине «Абсолют» установлены камеры внутреннего и наружного видеонаблюдения. В соответствии с ч. 3 ст. 190 УПК РФ, в ходе допроса для ознакомления предъявляется копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Вопрос следователя: Вам знакома указанная женщина?» Свидетель показал, что да,знакома, как ее зовут, он не знает, видел ее ранее в магазине. Она является покупателем их магазина. Лично ее не знает. В соответствии с ч. 3 ст. 190 УПК РФ свидетелю для ознакомления представляется: выписка и движении денежных средств счета № открытый на имя клиента ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос следователя: «Согласно банковской выписке ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 34 мин., 11 час. 36 мин, 11 час. 39 мин., 11 час. 51 мин. произведены покупки в Вашем магазине на сумму 2324,45 рублей, 2971,27 рублей, 720 рублей, 1950,49 рублей соответственно. Что Вам известно об указанных покупках?» Свидетель показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в их магазине «Абсолют» им совместно со следователем были просмотрены видеозаписи камер видеонаблюдения ДД.ММ.ГГГГ по времени указанным следователем. В ходе просмотра он увидел, что покупки в указанную дату и время совершались на кассе магазина - указанной в паспорте гражданина РФ ФИО11 (л.д. 127-130).

Судом исследованы и приняты в качестве доказательств виновности подсудимой следующие материалы уголовного дела:

-рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 потеряла карту, ДД.ММ.ГГГГ обнаружила списание денежных средств (л.д. 10),

-заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, которое похитило денежные средства с банковской карты АО 

<

адрес>», которая была утеряна ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 11),

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является магазин «Алтын», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Магазин двухэтажный, торговый зал и касса расположены на втором этаже.Со слов участвующей в осмотре ФИО9 платежный терминал магазина для безналичной оплаты имеет № Т 11325837 

<

адрес> в магазине реализуется хозтовары и мебель.Далее осмотр переносится в магазин «Автолюкс» по адресу: 

<

адрес>, где на втором этаже находится рабочий кабинет ИП ФИО9, в правом дальнем углу на столе расположен монитор и система управления и просмотра видеонаблюдения в магазинах «Алтын» и «Автолюкс» со сроком хранения видеозаписей около 14 суток. При просмотре видеозаписи с камеры № направленной на место расчетов с покупателями при участии ФИО9 устанавливается время просмотра архива за ДД.ММ.ГГГГ В период с 10 часов 35 минут до 10 часов 42 минут, на изображении видно, как девушка в черной куртке-пуховик и светлой вязанной шапке совершает покупки ленты самоклеющейся 3 шт. по 120 рублей каждая, в 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ и светильника светодиодного за 1170 рублей, при этом рассчитывается картой красного цвета. Участвующим лицом ФИО9 из программы – отчет фискальных данных (ОФД) распечатаны два чека по вышеуказанным операциям. Скриншоты из системы видеонаблюдения приобщаются к протоколу в фототаблице (л.д. 25-32),

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является магазин «Абсолют» (ИП ФИО2) расположенный по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина имеет один этаж, слева от входа имеется таблица указатель с адресом магазина и режимом работы. Над главным входом имеется надпись - указатель «Абсолют», вход в здание осуществляется через стеклянную дверь, которая на момент осмотра открыта. Далее осмотр переносится в помещение магазина, осмотром установлено, что в магазине распложены стеллажи с продуктами питания и кассы для обслуживания посетителей. Также в ходе осмотра установлено, что помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. Далее осмотр переносится в служебное положение магазина, где расположен монитор контролёра видеооператора. В ходе осмотра места происшествия производится осмотр с камер видеонаблюдений магазина за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра видеозаписей установлено, что в период времени с 11 часов 34 минут по 11 часов 51 минуту на кассе обслуживания клиентов приводит оплату ФИО11 одетая в шапку вязанную цвета светлого цвета и куртку черного цвета. В ходе осмотра вышеуказанные видеозаписи (2) с наименованиями «VID_20250120_120438_872», «VID_20250120_120441_569» копируются на оптический носитель информации CD-R диск, который упаковывается в бумажный конверт белого цвета, с пояснительной биркой, опечатывается печатью «Для пакетов» (л.д. 33-40),

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является магазин «Красное&Белое» (ООО «Альфа-М») расположенный по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина имеет один этаж, слева от входа имеется табличка-указатель с наименованием магазина и режимом работы. Над главным входом имеется указатель «К&Б», вход в здание осуществляется через стеклянную дверь, которая на момент осмотра открыта. Далее осмотр переносится в помещение магазина, осмотром установлено, что в магазине распложены стеллажи с алкогольной продукцией и продуктами питания, слева от входа распложены кассы для обслуживания покупателей. Также в ходе осмотра установлено, что помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. Далее осмотр переносится в служебное помещение магазина, где расположен монитор, на который выводится изображения с камер видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия производится осмотр с камер видеонаблюдений магазина за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра видеозаписей установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 26 минут по 16 часов 27 минут на кассе обслуживания клиентов проводит оплату ФИО11 одетая в шапку вязаную светлого цвета и куртку черного цвета банковской картой красного цвета. В ходе просмотра видеозаписей магазина за ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 26 минут по 13 часов 28 минут на кассе обслуживания клиентов проводит оплату ФИО11 одетая в шапку вязаную светлого цвета и куртку черного цвета банковской картой красного цвета. В ходе осмотра вышеуказанные видеозаписи с наименованиями «20250120-WA0001», «20250120-WA0002» копируются на оптический носитель информации CD-R диск, который упаковывается в бумажный конверт белого цвета, с пояснительной биркой, опечатывается печатью «Для пакетов» (л.д. 43-51),

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является магазин «Светофор» (ООО «Торгсервис 75») расположенный по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина имеет один этаж, на входной двери имеется таблица указатель с адресом магазина и режимом работы. Справа от входа имеется надпись - указатель «Светофор», вход в здание осуществляется через стеклянную дверь, которая на момент осмотра открыта. Далее осмотр переносится в помещение магазина, осмотром установлено, что в магазине распложены стеллажи с продуктами питания и кассы для обслуживания посетителей. Также в ходе осмотра установлено, что помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра участвующее лицо ФИО3 пояснила, что видеозаписи хранятся на сервере не более 30 дней (л.д. 54-59),

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является магазин «Десятка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина имеет один этаж, слева от входной двери имеется табличка-указатель с адресом магазина и режимом работы. Над входом имеется надпись - указатель «Десятка», вход в здание осуществляется через стеклянную дверь, которая на момент осмотра открыта. Далее осмотр переносится в помещение магазина, осмотром установлено, что в магазине распложены стеллажи с продуктами питания и касса для обслуживания покупателей. Также в ходе осмотра установлено, что помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра участвующее лицо ФИО4 пояснила, что видеозаписи хранятся около 7 дней (л.д. 60-65),

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является магазин «Миллион мелочей» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина имеет один этаж, слева от входной двери имеется табличка-указатель с наименованием магазина и режимом работы. На здании имеется баннер «Миллион мелочей», вход в магазин осуществляется через металлическую дверь, которая на момент осмотра открыта. Далее осмотр переносится в помещение магазина, осмотром установлено, что в магазине распложены стеллажи и прилавки с детскими игрушками, канцелярскими изделиями, средствами бытовой химии, косметики и другой промышленной продукцией. Справа от входа имеется касса для обслуживания покупателей. Также в ходе осмотра установлено, что помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра участвующее лицо – продавец ФИО7 пояснил, что видеозаписи хранятся около 7 дней. Кроме того в ходе осмотра осуществляется фотографирование чека магазина, на котором указано: «Миллион мелочей» ИП ФИО5, адрес магазина: 

<

адрес>. (л.д. 66-72),

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в 25 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия (магазин «Алтын») указанный подозреваемой ФИО11 В ходе осмотра места происшествия подозреваемая ФИО11 показала, что ДД.ММ.ГГГГ проходя в указанном месте она увидела на земле (снегу) лежащую банковскую карту АО 

<

адрес> красного цвета, с функцией оплаты «Wi-Fi» и покоторой она совершала покупки в разных магазинах 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 73-77),

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки по адресу: 

<

адрес> потерпевшей ФИО6 изъяты: банковская выписка по счету банковской карты № АО 

<

адрес>» на 4 листах, сотовый телефон ФИО6 марки «TECNO Spark». (л.д. 80-83),

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласнокоторому осмотрены: банковская выписка по счету банковской карты № АО 

<

адрес> на 4 листах. На каждом листе имеется рукописная подпись и расшифровка подписи «ФИО6» Согласно выписке номер счета: 40№. Дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ. Клиент ФИО6 Выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписке проведены следующие операции: Дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Красное&Белое, сумма: -782,91 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Светофор, сумма: -906,20 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Светофор, сумма: -84 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Красное&Белое, сумма: -680 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Светофор, сумма: -1615,30 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Светофор, сумма: -1644,34 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Красное&Белое, сумма: -219,98 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Красное&Белое, сумма: -146,67 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Красное&Белое, сумма: -260,65 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Магазин Десятка, сумма: -42 рубля; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Абсолют, сумма: -1950,49 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Абсолют, сумма: -720 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Абсолют, сумма: -2971,27 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Абсолют, сумма: -2324,45 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Миллион Мелочей, сумма: -1350 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Магазин Алтын, сумма: -1120 рублей; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Магазин Алтын, сумма: -3 рубля; дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, описание: Магазин Алтын, сумма: -360 рублей. В ходе осмотра банковская выписка с помощью принтера копируются на 4 листа формата А4, которые приобщается к протоколу осмотра. Объектом осмотра является сотовый телефон марки «TECNO Spark». На экране сотового телефона имеется значок мобильного приложения АО 

<

адрес> которое в ходе осмотра открывается, в результате чего установлено, что пользователем приложения является ФИО6. Далее открывается вкладка «История», осмотром установлены следующие операции: 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 16:26, место Красное&Белое, сумма 782,91 рублей;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 16:27, место Красное&Белое, сумма 680 рублей;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 17:08, место Светофор, сумма 1644,34 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 17:08, место Светофор, сумма 906,20 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 17:15, место Светофор, сумма 1615,30 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 17:15, место Светофор, сумма 84 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 10:37, место Алтын, сумма 360 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 10:37, место Алтын, сумма 3 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 10:42, место Алтын, сумма 1120 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, сумма 10:57, место Миллион Мелочей, сумма 1350 рублей;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 11:34, место Абсолют, сумма 2324,45 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 11:36, место Абсолют, сумма 2971,27 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 11:39, место Абсолют , сумма 720 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 11:51, место Абсолют, сумма 1950,49 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13:21, место Десятка, сумма 42 рублей; 

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13:26, место Красное&Белое, сумма 260,65 рублей;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13:26, место Красное&Белое, сумма 146,67 рублей;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13:28, место Красное&Белое, сумма 219,98 рублей. Всего на общую сумму 17 181 рублей 26 копеек (л.д. 84-94),

-расписка потерпевшей ФИО6 в получении от обвиняемой ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ 17181,26 руб. в счет возмещения причиненного имущественного вреда (л.д. 104). 

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными и допустимыми. 

Виновность подсудимой Беловойподтверждается её собственными признательными показаниями, а также исследованными судом, подробно изложенными в приговоре, согласующимися между собой доказательствами. Все они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Действия ФИО11 суд квалифицирует п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку денежные средства были похищены Беловой с лицевого счета гр. ФИО6 посредством использования данных банковской карты последней путем оплаты покупок в торговых организациях через банковские терминалы безналичной оплаты.

Квалифицирующий признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину», исходя из материального положения потерпевшей ФИО6 и размера причиненного ущерба, значительно превышающего установленный Примечаниями к ст. 158 УК РФ размер, при котором ущерб может быть признан значительным для гражданина, нашел свое полное подтверждение. 

При назначении наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой: отсутствие судимостей, положительные характеристики по месту жительства и работы;смягчающие наказание обстоятельства: наличие двоих малолетних детей, полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных стабильных и последовательных показаний обо всех обстоятельствах совершения преступления: о месте обнаружения банковской карты потерпевшей, о времени и месте возникновения у нее преступного умысла, о магазинах, в которых она совершала хищения, в участии в осмотре места происшествия и проверке показаний наместе, добровольное полное возмещениепричиненного преступлением вреда, принесение извинений потерпевшей; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов наказания

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным исправление ФИО11 без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ, не имеется, поскольку суд считает необходимым исправление осужденной только с применением ст. 73 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, обуславливающих применение положений ст. 64 УК РФ и для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, подлежат взысканию с осужденной ФИО11, пребывающей в трудоспособном возрасте и не имеющей заболеваний, препятствующих ее трудовой деятельности. Размер процессуальных издержек не окажет существенного влияния на материальное положение детей подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО11 исполнение обязанностей: не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО11, отменить.

Вещественные доказательства: оптический носитель информации CD-R с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Абсолют» (л.д. 41), оптический носитель информации CD-R с видеозаписями изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное&Белое» (л.д. 52); банковскую выписку по счету банковской карты № АО 

<

адрес>» на 4 листах (л.д. 95) – хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «TECNO Spark» - оставить за потерпевшей ФИО6

Процессуальные издержки, связанные с выплатами вознаграждения адвокату, на сумму 8736 рублей копеек взыскать с осужденной ФИО11 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы либо принесении апелляционного представления прокурором, осужденная вправе в тот же срок со дня провозглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Е.С.Алексеев.